1. Nemo pius est, qui pietatem. Cave quidquam, &c.) Expressi fidenter quod erat in Pal. pr. quod meminisse Tullium saepe dimidiatos laudare verbus, quasi proverbialibus & alioquin illud cave quod addebant editiones al. nihil in se continet, quo sensus melius sit Fulvii Vrsini amicus coniecit, qui pius metu agit. Gulielmus verò, qui pietatem metu capis. Scaliger: Nemo pius est, qui pietatem, cum caveo.

2. Non metuet autem, siue celare poterit, siue opibus magnis, quidquid fecerit, obtinere: certeque malet. Ita Paullus Manutius ex scripto Massici libro, cui respondeat omnino Pal. pr. quam quodvis, malit.

3. Et hoc tibi mihi vis optimus. Sic etiam Lambiniani, nedum Palatinus ille primus nam reliqui modo, vis, ut editi.

4. Nihil aliam ob causam, &c.) Man. & Lamb. aliam, sed nolentibus mihi, certe non raris, uno & ratione, & loquendi consuetudine.

5. Jam si pudor, si modestia, & loquendi consuetudine. 6. Torquate, si tibi erit visum, aliquid de majoribus tuis, & de te ipso dicere, sed nemo aufertur e.

6. Torquate, si tibi erit visum, aliquid de majoribus tuis, & de te ipso dicere, sed nemo aufertur e.

6. Torquate, si tibi erit visum, aliquid de majoribus tuis, & de te ipso dicere, sed nemo aufertur e.

cavi ex Pal. pr. ac tert. fuerat idem antea Victorius, sed iterum eiecerit editores sequentes.

7. Eam rationem sequere. Pal. pr. tunc variem igitur sequere, quod igitur etiam est in tertio; & intercedendum videtur.

8. Aequitatem, dignitatem, fidem, &c.) Sic quoque ille Palatinus, non ut coniecit nonnulli, aequitas, dignitas, fides, neque opus est ullo modo, nostra interpolatione.

9. Nos barones. Ita omnes Palatini ad unum, neque secus aliorum, mihi non videntur, aut barones.

10. Vide ut non debeat. Palatinus ille: Vide igitur, ut non debeat, quae particula haec habet quod agat Scalig. verus, vide ut non dubitet.

11. Si in oculis fingeres. Nescio an non sit librarum vitium, quod reperi in Pal. pr. fingere.

12. Concilioque proferenda sunt. Membranæ eadem item Scalig. profertenda; neque displicet.

quàm maximis, etiam si ad se ex illis nihil redeat? Et quidem prodest, inquit, mihi eo esse animo. Immo videtur fortasse, 2 esse enim, nisi eris, non potes. qui autem esse poteris, nisi te amor ipse ceperit? quod non 3 sub dubia utilitatis ratione effici solet, sed ipsum à se oritur. & sua sponte nascitur. At enim sequor utilitatem. Manebit ergo amicitia tam diu, quàm diu sequitur utilitas? & si utilitas amicitiam constituit, tollat eadem. Sed quid ages tandem, si utilitas ab amicitia (ut sit saepe) defecerit? relinquesne? quæ ista amicitia est? retinebis? qui convenit? quid enim de amicitia statueris, 4 utilitatis causa expetenda? vides. Ne in odium venias, si amicum delitero tueri. Primum, cur ista res digna 5 odio est, nisi quod est turpis? Quod si, ne quo incommodo a ficiare, non relinques amicum: tamen, ne sine fructu alligatus sis, ut moriatur, optabis. Quod si non fructu utilitatem tibi nullam afferet, sed salute rei familiaris erunt faciunda, labores suscipiendi, ad eundem vitæ periculum: ne tunc quidem te respicies, & cogitabis sibi quemque natum esse, & suis voluptatibus? vadem te ad mortem tyranno dabis pro amico: ut Pythagoreus ille 6 fecit Siculo tyranno? aut Pylades cum sis, diceres te esse Orestem, ut moriare pro amico? aut, si esses Orestes, Pyladem refelleres, te indicares? & si id non probares, quo minus ambo unà neceamini, 7 non precare? Faceres tu quidem, Torquate, hæc omnia. nihil enim arbitror magna laude dignum, quod te pratermissurum credam aut mortis, aut doloris metu. non queritur autem, quid natura tua contentanemur, sed quid disciplina. ratio ista, quam defendis; præcepta, quæ didicisti, quæ probas, funditus evertunt amicitiam: quamvis eam Epicurus, ut facit, in cælum efferat laudibus. At coluit ipse amicitias. Quasi quis illum neget & bonum virum, & comem, & humanum fuisse. de ingenio ejus in his disputationibus, non de moribus queritur. In ista in Græcorum levitate pervertitur, qui maledictis infestantur eos, à quibus de veritate dissentiunt. Sed quamvis comis 8 in amicitia tuendis fuerit, tamen, si hæc vera sunt, (nihil enim assero) non satis acutus fuit. At multis se probavit: & quidem jure fortasse: sed tamen NON GRAVISSIMUM EST TESTIMONIUM MULTITUDINIS; in omni enim arte, vel studio, vel quavis scientia, vel in ipsa virtute, optimum quidque rarissimum est. Ac mihi quidem, quod & ipse bonus vir fuit, & multi Epicurei fuerunt, & hodie sunt & in amicitia fideles, & in omni vita constantes, & graves, nec voluptate, sed officio consilia moderantes, hoc videtur major vis